[image: image1.png]

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от 11.06.2024 г. №  397
р.п. Каргаполье

Об отчете о реализации муниципальной программы «Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе на 2023-2027 гг.»
Заслушав и обсудив информацию Заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию Липняговой С.С. о реализации муниципальной программы «Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе на 2023-2027 гг.» Дума Каргапольского муниципального округа

РЕШИЛА:

1.
Принять к сведению отчет о реализации муниципальной программы «Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе на 2023-2027 гг.» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение разместить на  официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы

Каргапольского муниципального округа                                                  А.Л. Симоновский

Глава Каргапольского муниципального округа                                        Е.Е. Ленков

                                                         Приложение к решению Думы

                                                                          Каргапольского муниципального округа

                                                                                от 11.06.2024 г.  № 397
                                                                                          «Об отчете о реализации муниципальной
                                                                          программы «Развитие торговли
                                                                                               в Каргапольском муниципальном округе на
                                            2023-2027 гг.»

О реализации муниципальной программы «Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе на 2023-2027 гг.»
Потребительский рынок занимает одно из значимых  сегментов жизнеобеспечения Каргапольского муниципального округа и представлен услугами торговли, общественного питания и  бытового обслуживания. Ежегодно открываются новые и реконструируются старые объекты.Темп роста товарооборота  по итогам 2023 года составил  более 100%.

По состоянию на 01.01.2024 г. на территории Каргапольского муниципального округа  функционируют  253 торговых  объекта, общей торговой площадью более 18 тыс.кв.м. Обеспеченность торговыми площадями составляет 720 кв.м. на 1000 жителей при нормативе 349,1 кв.м.

С каждым годом увеличивается площадь торговых объектов.В 2023 году открылся магазин «FiXPRAIS» в р.п. Каргаполье по улице Калинина и магазин «Добро Цен».
Прочно заняли свою нишу на потребительском рынке муниципального округа супермаркеты: «Метрополис», «Магнит», «Красное/белое», «Монетка», «Магнит у дома», «Пятерочка», «Светофор», которые предлагают расширенный ассортимент товаров.

На территории р.п. Каргаполье работают специализированные магазины: «Первый гипермаркет мебели» и «Дуэт», «Славянская мебель», «Стройка», «Бытовая техника – RBT», «Мясной дом», «Ермолинские полуфабрикаты», «Строй сам», ООО «Равис», ТЦ «Кристалл»; магазин ИП Лысенко Ю.М. и ИП Мохирев Ю.А. – р.п. Красный Октябрь, что позволяет наиболее полно удовлетворять покупательский спрос населения на продовольственные и непродовольственные товары.

Работают предприятия потребительской кооперации (ООО «Рассвет», Долговское, Житниковское, Кособродское сельпо, ООО «Союз», СППК «Надежда»), которые обслуживают жителей отдаленных и малонаселенных деревень, им принадлежит  более 20 торговых объектов.

В последнее время получила распространение выездная форма торгового обслуживания населения отдаленных населенных пунктов, которую осуществляют ООО «Рассвет», Долговское сельпо, ГУ «Центр социального обслуживания населения по Каргапольскому району».

Услуги  общественного питания жителям округа  предоставляются 9 субъектами малого бизнеса в 11 точках общественного питания. Предприятия активно вкладывают свои средства в оснащение объектов современным оборудованием, создавая комфортные условия для потребителей.

В сфере бытового обслуживания населения более 30 лет  работает малое предприятие ООО «Ритм», которое предоставляет различные виды бытовых услуг.

Индивидуальные предприниматели оказывают различные бытовые услуги населению: парикмахерские, косметические, ремонт телерадиоаппаратуры, автотранспортных средств, фотоуслуги, ремонт и пошив одежды и др.

Для наиболее полного удовлетворения населения торговым обслуживанием Администрацией муниципального округа утверждена схема на размещение 20 нестационарных торговых объектов на территории Каргапольского муниципального округа, в отношении 5 из которых заключены договора.
На территории Каргапольского муниципального округа по состоянию на 01.01.2024  организованы и действуют 8 универсальных  ярмарокна 44 торговых места:
р.п. Каргаполье – 6 ярмарок на  37 мест

р.п. Кр.Октябрь – 1 ярмарка на 2 места

с. Чаши – 1 ярмарка на 5 мест

Кроме того ежегодно  проводятся и  тематические ярмарки

- на сегодня уже проведены:

«Чайный фестиваль» (с.Чаши), ярмарка получила статус областной.

«Широкая Масленица»

«Здравствуй лето».
- Запланированы к проведению:

«Каргапольская гостеба» (День России) р.п.Каргаполье - июнь
«Фестиваль бардовской песни «Караулка» с. Усть-Миасское-июль
Спортивные игры «Русские богатыри»д. Шахматова-июль

К 100-летию района  р.п.Каргаполье - июль

«Покровский православный фестиваль» р.п. Каргаполье-октябрь
«Каргапольская гостеба» р.п. Каргаполье-декабрь.